stello ab exercitu comitis expugnato, et interfeclis

paene omnibus qui erant in ipso, captus est epi-

scopus Catenesia;, cujus ut linguam abscinderet,

a quibusdam , ut dicit, de exercitu comitis cst

coactus. Quia vero gravis est et grandis exccssus,

nos ei secundum formam Ecclesiae absoluto talem

et ad satisfactionem suam, et ad terrorem aliorum

injunximus pcenitentiam, ut cum festinatione re-

vertens in patriam, discalceatus et nudus praeter

brachas et laneum vestimentum, curtum et sine

manicis, lingua subtili funiculo religata, et paulis-

per extracta, ut promineat extra labia summita-

tibus cjusdem tuniculi nexis in colio cum virgis

in manu quindecira diebus continuis per terram

suam, unde ipse est oriundus, et terram illam,

unde erat episcopus mutilatus, ac circumpositam

regionem, videntibus universis manifeste proce-

dat, veniensque ad iugressum Ecclesia;, sed ne-

quaquam ingrediens, prostratum in terram disci-

plinari se faciat cum virgis quas in manu gestabit,

sicque in silentio et jejunio, usque post vesperam

diem ducat, et tunc ad sustentationem natura;

pane tantum reflciatur et aqua. IUis vero quinde-

cim diebus peractis, praeparetse, ut infra meusem
incipiat Hierosolymitanam provinciam proflcisci,

ubi per triennium desudet in obsequio cruciflxi,

arma de cffitero contraChristianos minime assum-

pturus , et per undecim annos omnibus sextis

feriis in pane et aqua jejunet, nisi forte per indul-

gentiam alicujus discreti pontiflcis , vel propter

debilitatem corporis, vel propter fervorem aetatis

haec abstinentia temperetur. Tu ergo redeuntem

hoc modo recipias, et injunctam sibi poeniten-

tiam eum facias observare. Datum apud mona-
sterium Sublacen. »

H. Parem severitatem in uxoricidam infeli-

cissimum distrinxit; qui cum una cum fllia et

uxore a Sarracenis in servitutem abductus fuisset,

in summa annona; inopia imperio principisoccisa;

flliae carnibus fainem paverat, et crudeli alio Sar-

racenorum edicto coactus uxorem interfecerat,

cujus tamen carnes nimio horrore perfusus non
degustarat, funeslatandem illa servitule liberatus,

raultis lacryrais Sedis Ajjostolica; niisericordiam

imploravit, cui Innocentius subjecto; pojnitentiae

asperrimum genus imposuit^.

« Innocentius, etc.

« Ad Apostolicae Sedis clementiam lator prae-

sentium Robertus accedens
,

peccatum suum
grande quideni et grave lacrymabiliter est con-

fessus, qui cum captus a Sarracenis cum uxorc

detineretur ct filia, mandalura exiit a priiicijie

1 Innoc. 1. VI. Ep. xvin, — - Ibid. 1. v. Ep. ' IlillOC. I. V. Ep. LXSIX. — - Ibid. Ep. LXXX.
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terrre, qiiem ipsi nominant admiraium, ut ([uia

famis invalescebat inedia , (|uicunHiue caplivus

proiem habcret, illam occiderct, cujus occasione

niandati miser ipse, cum eum famis anj,aistia per-

ur?:eret, occiilit filiaiu et comedit. Cumtiue aliud

exiissct cdictum, |iropriam interfecit uxorcm, sed

de carnibus cjus gustare non potuit, cum ad vc-

scendum cocta; sibi fuissent oblatic.Nos igitur laiiti

criminis liorrore turbati, talem ei pccnitentiam

duxiniusinjungendam,utnun(iuam de cietero car-

nibus pro quacunuiuc necessitate vescatur, sed

singulis scxtis feriis in pane et aqua jcjunet, simi-

liter in secunda etquarta feria Quadragesima", qua;

antccedit Nalalem el cjus qus Pascha praicedit.

CECteris autcm diebiis utriusque Quadragesimte

devote jejunans, uno tantum sibi pulmento con-

tentus, quod et in sanctorum vigiliis diligeuter

observet. Discalceatus inccdat cum tunica lanea,

brevissimo scapulari, pa>nitentialem baculum ad

mensuram unius cubiti gestans in manu, nibil

amplius a quocumque recipiens, nisi quantum ad

esum sibi suflkiat uno die, nec unquam per duas

noctes in eodem loco moretur, nisi forle articulus

neccssitatis ingruerit, vel propter infirmitalem,

vel hostilitatem, aut etiam intemperiem transire

non possit ; sicque sanctorum limina visitet per

triennium, el cum venerit ad Ecclesiam, prostratus

non intret, nisi prius cum virga vel corrigia susce-

perit disciplinam : sine spe conjugii perpetuo per-

severet, et publicis ludis nunquam intersit ; ora-

tionem Dominicam centum vicibus dicat in die,

ac toties genuflectat. Peracto vero triennio cuni

litteris istis ad Sedem Apostolicam revertatur, mise-

ricordiam petiturus, et quod ab ea sibi fnerit in-

junctum, sataget observare. Vos ergo, fratres, filio

misero misericordiam impendentes , in necessita-

tibus aperiatis ei viscera charitatis. Datum, ut supi-a

terlio nonas Sept. » Ex his videre est ingenti quo-

dam facinore patrato Romanum Pontificem ex di-

versis orbis terrarum regionibus consuli, ejiisque

sententiam excipi consuevisse. Nec taciti prccter-

mittemus aliam Inuocentii Epistolam de poeni-

tentiis, qua; clericis in gravi scelere deprehensis

imponenda? erant, eodem anno ad Lugdunensem
archiepiscopum datam', ubi exauctoratos in moua-

sterium detrudendos decernit.

12. Quoniam vero in ejusjudiciis versaturora-

tio, aliquaremanentin bancsententiam in medium
adducenda. Syponlinis Garganisque popnlis inler

sese vehementer contendenlibus, num eaj Eccle-

siae singulfe archiepiscopalis sedis dignitate essent

insignita», an vero amba; in unum archiepisco-

patum coalescerent, Innocentius perspectis ante-

cessorum Piomanorum Pontificum privilegiis

,

unum esse Sypontinum archiepiscopum , Gar-

ganos vero Syi^ontinis subjectos, dato ad Sypon-

linum capitulum Diplomatu% boc ipso anno Late-

rani VIII kal. .lunias, decrevit. Cumque ad Apo-

stolicam Sedem relatum esset Lcctorensem cpisco-

pum in archiepiscopum Auxilanum postulatiini

gravitcr comitiali morbo laborare solilum, luxc

ad Auxitanum capilulum scripsit': a Nos igitur

sanctorum Patrum nolcntes inslitiitionibus obviare,

qui morbo cpileptico laborantes a missarum solem-

niis arcendos essc dccernunt, et praRsertim bona?

mcmoria! (ielasii papx' prffidecessoris noslri, qui

edidit in siniili casu canonicum institutum, quod

est ultimum scptima) caustc capitulum in corpore

decretorum, jam dictis Xantonen episcopo et nota-

rio, etdileclo fllio abbati de Corona, nostris damus

litteris in mandatis, ut verilate diligeutius in(|ui-

sita, qua> secundum institutionem ejusdem Gelasii

papai viderint facienda, Deum liabentes pra; oculis

faciant auctoritale nostra sufhilti , appellatione

remota. Si vero propter praemissam occasionem,

postulatio jam dicti Lectoren. episcopi juxta insli-

tutionem canonicam non fuerit admittenda, ea

penitus non obstante, vobis eligendi Pontificem

auctoritate nostra tribuant facultatem ».

13. Questionibiis Hturgicis respondet. — IIoc

eodein anno I. Lugduncnsi olim archiepiscopo

petente, Innocentius sacras preces ad S. Bernardi

memoriam in missic sacrificio recolendam diclavit,

S. Bernardi collcctam scilicet, ut vocant, secrelam

ac postcommunionem, sic ad ipsum rescribens:

« Negare - nolumus, quod petere voluisti, cum
ex eo tam nobis quam tibi fruclus aiternse retri-

butionis accrescat. Petisti namque rogatus a fra-

tribus, ut ad honorem beati Bernardi primi Clara-

vallen. abbatis, quem Apostolica Sedes sanctorum

adscripserat Catalogo venerandum, nos ipsi colle-

ctam et alias orationes ore proprio dictaremus

,

tum propter auctorilatem diclanlis, tuni propter

stylum dictaminis, cum niajori devotione dicen-

das. Et ecce sicut potuimus ad instantiam dilecti

filiifratris Rainerii petitionem tuamcuravimus ex-

audire.

« Perfice, qua?sumus, Domine, pium in nobis

sanctai religionis effectum, ut ad obtinendam tuas

graticB largitatem beatus Bernardus, abbas et doctor

egregius, suis apud te semper pro nobis meritis

et precibus intercedat. PerDominum nostrum, etc.

Grata tibi sit, Deus, hujus obIatiosacramenti,quod

in memoriam Domiiiicce passionis, tuce offerimus

majestati. Per Dominum nostruni, etc. Suum in

nobis, omnipotens Deus, cibus quem sumpsimus
operetur effectum, ut incorporet sibi nos esus

edentes, qui tecum, etc. DatumLat. IVidns Junii».

Postea vero eidem grfivissimas quaestiones propo-

nenti ', sapientissime respondit \ qucB extant in

titulo de celebratione missarum, ac licet terantur

manibus omnium, nos pra^ter morem adducemus,

tum ob rerum quas contincut majeslatem, tum
quia gralum plerisque crit litterasPontificias inte-

lunoc. I. V. Ep. r.i. — ^ Hjid. Ep. XLii.

Ann. — ToMus XX. — Rayn. I.

' Innoc. 1. V. Ep. .\cvi. — - Ibid. Ep. lxii. — ^ ibiJ. Ep. cxxi,

- ' Cum Marthffi exlr. de celebr. missar.
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gras legere, quas nonniilla sui parte mutilas cano-

nist£E exscripserunt.

14, « Innocenlius, etc.

«Cuni Marthae circa plurima satagentis officia

in cura regiminis pastoralis ])ro inajori parte re-

nnntians in donio Doniini, quasi abjectus cligens

haljitare cum illis, qui partem optimamelegerunt,

scdes ad pedes Doinini cum Maria, ut in ejus lege

jugiter niedilentur. Lippitudini Liaa Rachelis pul-

chritudinem pra^ferentes , eam in te credimus

vigere infelligentiam Scripturarum, ut non solum

parvulis frangere possis panem, sed provectis etiam

cibum solidum ministrare, ac nodos solvere diffi-

cilium qua;stionum. Verum quoniam in primatu

Apostolorum principis Apostolicse Sedis magiste-

rium recognoscens, ad eam credis majores causas

Ecclesiee referendas, consultationibus tuis, quas

non ob commodum utilitatis terrenaj, cum non
civilem contineant qusstionem, sed animarum
profectum, ut videlicet in lucem prodeant obscura

ScripturcT, novimus te movisse ; libenter quod

nobis inspirat Dominus, respondemus. Quaesisti

siquidem, quae sit forma verborum, quam ipse

Christus expressit, cum in corpus et sanguinem

suum transsnbstantiavit panem et vinum, cum
illud in canone missse, quo Ecclesia ntitur gciie-

ralis, adjecerit, quod nullus Evangelistarum legitur

expressisse. Cum enim in Evangelio sic legatur:

Accipiens calicem, gratias egit, benedixit, et dedit

discipulis suis, dicens : Bibile ex hoc omnes, hic

est enim sanguis meus novi Testamenti, qui pro

vobis et pro multis eflundetur in remissionem

peccatorum ; in canone missai sermo iste, videlicet

mysteriiim fidet, \evhis ipsis interpositis invenitur.

Unde cum non Evangtlista Christum Jesum dixisse

testetur, moveris non modicum et miraris, quod

aliquis asseverare tentaverit, eum aliquid plus

dixisse quam Evangelistarum aliquis asseveret.

Veruni si forniam ipsius canonis inspicias diligen-

ter, prteter hoc, de quo tua fraternitas requisivit,

alia duo, videlicet, elevatis oculis in ccelum, et

(Bterni testametiti, poteris in ipso canone reperire,

qua; in textu Evangelico non leguntur. Sanemulta

tam de verbis quani factis Dominicis invenimus

ab Evangelistis omissa, quai Apostoli vel supple-

visse verbo, vel facto expressisse leguntur. Paulus

enim in Actibus Apostolorum sic ait: Meminisse

vos oportet verbi Domini Jesu, quod ipse dixit:

Beatius est magis dare, quam accipere; hoc nullus

quatuor Evangelistarum descripsit. NuUus etiam

eorunidem expressit, quod Paulus ad Corinthios

scribens, ait : Visus est plusciuam quingentis fra-

Iribus siniul, deinde visus est et Jacobo : novis-

sime autem lanquam abortivo visus est niilii. Ipsi

etiam Evangelislce inter se mutuo supplevisse le-

guntur, quic ab eorum aliquo vel aliquihus sunt

omissa. Unde cum tres Evangelista; posuerint :

Eoc est corpus meum : solus Lucas adjecit : Quod

pro vobis tradetur ; et cum Mattliaius et Marcus

dicant : Pro multis, Lucas dicit : Pro vobis. Mat-

Ihffius aufem in remissionem prccatorum adjungit.

15. « Caiterum ea, quaj adduntur in canone

missEE, possuntex aliis locis Evangelii comprobari.

Joannes enini suscifationem Lazari descripturus,

Jesum sursum oculos elevasse asserit, et dixisse

:

Pater, gratias ago fibi, (juoniam audisti me. Alibi

etiam dicit : HiPC locutus est Jesus, et sublevatis

oculis in caelum dixit : Pater, clarifica filium tuum.

Si tunc igitur oculos in crelum levavit ad Patrem,

cum ad corpus exanime animam Lazari revocat,

probabilius esse videtur, quod tuiic oculos levave-

rit ad Patrem in calum, cum panem et vinum

in corpus et sanguinem proprium commutavit.

Ca^terum, sicut superius est expressum, cum in

textu Evangelico, novi testamenti ponatur, hic in-

ter \)omim\ et aterni . Nam vetus testamentum,

quod hircorum et vitulorum fiiit sanguine dedi-

catum, temporalia promittebat : novum autem,

quod est Christi sanguine consecratum, promitlit

ajferiia. Et ideo testamentum illud fuit vetus et

transitorium, hoc aulem novum est et Eeternum ;

vel ut utamur alia rafione, unde novum, id est,

ultimum esse describitur, a;ternum inde, id est

perpefuum comprobatur. Novissimum ctenim ho-

niinis testamentum immobile perseverat, quia te-

staforis obifu confirmatur, juxta quod Apostolus

testamentum in morte asserit confirmalum ; alio-

quin non valere, dum vixerit qui testafur. Pra;-

terea non solum Scriptura, sed el promissio dici-

tnr testamentum
,

juxta quod Apostolus ipse

scribit : Ideo novi teslamenfi mediator est, ul re-

])romissionem accipiant, qui vocati sunt ha;redi-

tafis asternse. Sic ergo intelligi debet, quod in ipso

canone reperitur : Hic est sanguis meus novi et

ffiterni testamenti, novs et a;terna3 promissionis

scilicet confirmator, sicut Dominus repromitfit

:

Qui manducat, inquiens, carnem meam, et san-

guinem meum bibit, habet vitam reternam. Ex eo

autem verbo, de quo movit tua fraternitas qute-

stionem, videlicet mysterium fidei, munimenfum
erroris quidam trahere putaverunt, dicentes in

Sacramenlo altaris non esse corporis Christi et

sanguinisveritatem, sed imaginem tantum, etspe-

ciem, et figuram, pro eo quod Scriptura interdum

commemoret id, quod in altari suscipitur, esse

Sacramentum, et mysterium, et exemplum ». Be-

rengarianos hDcreticos notat Innocentius, quorum

imperitiam, simulque nostri temporis novatorum

paucis refeliens, et Catholicam veritatem confir-

mans, adjicit :

10.« Sed tales ex eo laqueum erroris incurrunt,

quod nec auctoritates Scriptuia; convenienter in-

tclligunt, nec Sacramenta Dei suscipiunt reveren-

ter, Scripturas et virtutem Dei pariter nescientes.

Si enim ideo quia figura est Sacramentum altaris,

veritas esse negatnr, ergo ncc mors, nec resurre-

ctio Christi, cuni figura sit veritas, est credenda.

Siquidem morteni et resurrectionem Christi simi-

litudinem et imaginem esse Apostolus manifestat:

Cliristus, inquiens, mortuusest pro delictis nostris.
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cl resurroxil pro|)lui"justiflcationcm nostram. Apo-

stoloriun lamcu princeps Petrus sic iu Epistola sua

scril)it: (iiiristus passus est pro nohis, vobis rclin-

iiuens cxemplum, ut sequamini vestigia ejus. Sic

ergo tam niors Cliristi, qiiam ejus rcsurreclio est

exemplum, ut et uos peccato mortui justitia; jam
vivanuis. Quare si nou fuit veritas

,
quia fuit

exemplum, ergo nec vere mortuus fuit Ciiristus,

nec vere a mortuis resurrexit : sed absil a fi(lelium

cordihiis error isle, cum ipso Propliela de Chrislo

lestetur, quod vere languores nostros ipse tulit, et

tlolores nostros ipse portavit. Dicitur tamen myste-

rium fidei, quoniam et aliud ihi credilur, quani

ccrnatur, et aliud cernitur, (juam credatur : cer-

nitur enim species panis et vini, et creditur veritas

carnis et sanguinis, ac virtiis unitatis et cliaritatis.

Quod autem mtj&leriiim fidei dicitur in hoc loco,

alibi secundum Joannem spiritus et vita narratur.

Nam spiritus est mysteriuni juxta illud : Liltera

occidit, spiritus auteni viviflcat ; fides autem est

vita, secundum quod legitur : Justus meus ex fide

vivit
;

proiiter quod ipse Dominus dicil: Yerba,

i(ua3 locutus sum vohis, spiritus et vita sunt. Dis-

tinguendum est tamen subtiliter inter tria, quaj

sunt in hoc Sacramento discreta, videlicet fornia

visihilis, veritas corporis , et virtus spiritualis ;

forma panis et vini , vcritas carnis et sanguinis,

virtus unitatis et charitatis. Primum est Sacra-

mentum et non res ; secundum est Sacramentum

et res ; tertium res et non Sacramentum : sed

primum est Sacramentum geminjB rei, tertium

vero gemini Sacramenti, secundum autem Sacra-

mentum unius et alterius res existit. Credimus

igitur, quod formam verborum, sicut in canone

reperitur, et a Cliristo Aposloli, et ab ipsis eorum

acceperunl successores ; nam sicut superius est

expressuui, multa de verbis ct factis Dominicis ab

Evangelistis omissa et sermonibus suppleveruiit

Apostoli , et operihus expresserunt ». Hcec de

prima ex propositis quajslionihus ; de altera vero:

17. « Quresisti etiam, utrum aqua cum vino in

sanguinem convertatur : super hoc aulem oi)inio-

nes apud scholasticos variantur. Aliquibus enim
videtur, quod cum de latere Christi duo pra^cipua

fluxerint Sacramenta, redemptionis in sanguine,

ac regenerationis in aqiia, in illa duo vinum et

et aqua, qua; commiscentur in calice, divina vir-

tute mutantur, ut in hoc Sacramento plenaj sint

veritas et figura. Alii vero tenent, quod aqua cum
vino transsuhstantiatur in sanguinem , cum in

vinum transeat mixta vino, licet physici contra-

rium asseverent, qui aquam a vino per artificium

posse asserunt separari. Pra^terea potest dici, quod

aqua non transit in sanguinem , sed remanet

prioris vini accidentibus circumfusa, ita quod vini

saporem assumit quod inde conjicitur, quia si

post calicis consecrationem ahud vinum uiittatur

incalicem,illudquidem non transit in sanguinem,

nec sanguini commiscetur, sed accidentibus prio-

ris vini commixtum corpori, quod sub eis latet.

undique circumfundihir, non malidans circumfu-

sum.Ipsa tamen accidentia vinum appositiim vide-

tur afficere, quia si a(|ua pura fuerat apposita, vini

saporem assuniil. Contigit igitur accidentia per-

mulare suhjectum, sicut et suhjcctum contigit ac-

cidentia permutare : cedit (juippe natura miraculo

et virtus supra consuetudinem opcratur. Sed nec

inconveniens creditur aut absurdum, si aqua ia

corpore Ciiristi esse credatur , cum legatur de

ipsius laterc proccssisse. Illud est autem nefarium

opinari
, quod quidcm dicere prai^sumpsenint

,

aquam videlicet iu flcgma converti : nam et de

lalcre Christi non aquam, sed humorem aqiiati-

cum mentiuntur exiisse, non attendentes, quod de

latere Christi duo fluxerunt Sacramenta, et quod
non baplizantur in flcgmate, sed in aqua, juxta

quod Dominus protestatur : Nisi quis renatus

fucrit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in

regnum Dei. Veruin inter oi^iniones praidictas illa

probabilior videtur, qiia; asserit aquam cum vino

in sanguinem transmutari, ut expressius eluceat

proprietas Sacramenti. Nam cum aqua; multai

sint populi multi, juxta quod alibi legitur : Deah
qui seminant super aquas, ideo vino aqua unitur,

ut Christo populus adunetur : per hoc enim quod
et suscepit ipse de nostro, et accipimus ipsi de

suo, tam insolubiU nexu conjungimur, ut qui est

unum cum Patre per ineffahilem unilatem, fiat

unum nohiscum per admirabilem unionem, acper
hoc ipso communiter mcdiante cum Patre unum
efflcimur. Pater, inquit, sancte, serva eos in no-

mine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut

et nos ; non pro eis rogo tantum, sed pro eis qui

credituri sunt per verhum eorum in me, ut et ipsi

in nobis unum sint, et mundus credat quia tu me
misisti ». Plura afferri possent, qua: cuiu doctissi-

mus cardinalis Baronius, aliique fusissime pertra-

ctarint, duximus praetermitlenda, maxime cum
uberrimanobis rerum gestarum messis ex reliquis

Innocentii litleris hoc anno suppeditetur : sed an-

tequam ad illas convertamus stylum, videndum
est quid ad terlium quaesitum responderit.

18. « Tertio vero loco (ait) fraternitas tua re-

quisivit, quis mutaverit, vel quando fuerit muta-
tum, aut quare, quod in secreta heati Leonis se-

cundum antiquiores codices continetur, sic vide-

licet : Annue nobis, Domine, ut animfe famuli tuj

Leonis hsc prosit ohlatio, cum in modernioribus

sacramentariis habeatur : Annue nohis, Domine,
quaesumus , ut intercessione beati Leonis nobis

prosit oblatio ; super quo tibi taliter respondemus,

quod quis illud mutaverit, aut quando mutatum
fuerit, ignoramus : scimus tamen, qua fuerit oc-

casione mutatum, quia cum sacrai Scriptura) di-

cat auctoritas, quod injuriam facit martyri, qui

orat pro martyre (verha sunt Augustini ; Pontifex

tamen sacrse Scriptura; auctoritalem dicere ait,

quod ex eadeni Scriptura infertur) idem est ratione

consimili de sanctis aliis sentiendum, qui oratio-

nihus nostris nou indigent, pro co quod cum sint
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perlectc beati, omnia cis ad vota succedunt : sed

nos potius eoruin orationibus indigemus, quos,

cuni miseri simus, undiciue mola niulta pertur-

bant. Unde quod in plerisque orationibus contine-

tur, prosit videlicet, vel proficiat huic sancto, vel

illi talis oblalio ad gloriam vel bonorem, ita sane

debet inteUigi, ut ad hoc prosit, (juod magis ac

magis a fldelibus glorificetur in terris, aut etiam

bonoretur ». Atque ha3C est probata omnium tbeo-

logorum sententia, nimirum sanctorum gloriam

dunlaxat accidentabter, ut aiunt, augeri. « Licet

plerique (subdit Pontifex) reputent non indignum,

sanctorum gloriam usque ad judicium augmen-

tari, et ideo Ecclesiam interim sane posse augmen-

tum giorificationis eorum optare. Ulriim tamen in

boc articulo locnm habet illa distinclio, qua doce-

iur, quod defunctorum abi sunt \alde boni, alii

sunt valde mali, alii mediocriter boni, et alii me-

diocriter mali : unde suffragia qua3 fiunt a fideli-

bus in Ecclesia pro valde bonis, aclioues sunt gra-

liarum, pro valde malis, consolationes vivorum,

expialiones promediocriter bonis, et propitiationes

pro mediocriter mafis, tua discretio investiget : de

cajlero tuis oralionibus adjuvari petimus apud

Deum B. Hucusque Innocentius.

19. Conspexisti hactenus patrem optimum et

oBquissimum judicem, e Petri solio nimirum ob-

jurgantem, redarguentem, vindicantem; vidisti

jura dantem, insuperque docentem, intuere nunc

beneficia ac praimia benignissinie pro meritis con-

ferentem. Hoc namque anno Ademaro priori

Grandimontensi ', Waltero prccposito S. Petri de

Monte-Sereno % ac Rogorio monasterii SS. Apo-

stolorum Petri et Pauli, Sanctique Augustini ia

Anglia, eorumque fratribus privilegia conlirma-

vit =. Electo Ravennati archiepiscopo indulget \ ut

ab Imolensi Ecclesia ad arcbiepiscopatum illum

traducatur, eique pallium per R. subdiaconum et

capellanum suum transniittit; imperatque, ut in-

tra anni curriculum Apostolico conspectui se si-

slat .P. tit. S. Marcelli presbytero cardinali, Aposto-

lica; Sedis legato, testandi potestalem facit \ Ad

Dolensem abbatem et conventum scribens ^ initam

inter ipsos et castri Rodulphi dominum concor-

diam flrmat. Priori et fratribus, juxla specum

B. Benedicti regularem vitam ducentibus, libras

sex usuabs monette dc S. Petri camera quovis

anno solvendas concessit '. Datum asseritur bu-

jusmodi Diploma apud monasterium Sublacense

III kal. Septemb. quod et alio Diplomate scquenti

anno corroboravit ^

Donationem a Vilerbiensibus F. Rainerio Vi-

terbiensi episcopo ejusqueEcclesia^ factam, ratam

flrmamque liabet \ Siffridi Maguntini arcbicpi-

scopi eleclioncm conflrmat : ad canonicos enim

Maguntiuos '° X kal. Aprilis scribens, reni ex ordine

narrat, atque inter alia hrec babet : « Praenestino

episcopo Sedis Apostolica^ legato dedimus in man-
datis, ut si eumdem episcopuni (Wormatiensem
scilicet, Maguntini arcbiepiscopalus competitorcni)

quoad temporalia recepisse constaret Ecclesiam

Maguntinam, vel ministrasse in temporalibus aut

spiritualibus in eadem, postulationem factam dc

ipso nuntiaret irritam ». De qua conflrmatione ad

ipsum etiani Siffridum scripsit XII kal. April. '

palliumque ipsi concessit. Porro illum boc anno
confirmatum traditquoqueauctorSiffridus -. Praj-

terea Innocentius data ad illuni X kal. Januarias

Epistola % injunxil, ut Conrado Herbipolensi epi-

scopo, qnem una cum ejus Ecclesia Pbilippus

Suevus vehementer insectabatur et exagitabat,

auxibo foret, ejusdemqueargumenti pluribus Ger-

maniai prsesulibus litteras misit ''. Augustanuni

electum, quod notus esset, legis rigore solvit ^
R. tit. SS. Marcelli et Petri cardinali, et Cassinensi

abbali permiltit ", ut ad recuperanda a Roberto de

Aquila duo oppida ad monasterium pertinentia

alias ei possessiones tradere possit. Ad ba;c pactio-

nes inter Henricum Zlesise ducem ac Mesconeni

(quem alii Mieczlavum) patruum flrmas reddit %
atque adeo Gnesnensi arcbiepiscopo, etCracoviensi

et Vratislavensi episcopis imperat, ut illi onmino
observandas curent. P. de Stuibaldo sororio ac

senescalco suo Montem-Maximum, queni ipsius

Ponliflcis nomine bomines de Juliano nuncupati

ei tradiderant, annuo censu imposito concedit ".

20. De legitiniandis filiis Epistola Innocentii.

— Qui autem Auguslanum episcopum legitimo-

rum natalium jure ornavit, rogatus a nobili viro

W.... de Monte-Pessulanoejus filios eodem pariter

bonore afficeret, justis dc causis supersedendum
ccnsuit. Extat ejusdem Poutiflcis ad illum reddita

Epistola, quam utpote gravioris momenti afferen-

dam duximus. Flagitabat id beneficium a Pontl-

fice, ut diUoncm suam, nuUa ex lcgitima conjuge

suscepta prole mascula, in naturalem filium trans-

fundcret, atque Innocentio, ut eum flecteret, Phi-

lippi regis Francorum, cujus filios natalium digni-

tati asseruerat, exemidum affercbat : cui Ponlifex

disparem causam omnino esse rcspondit , tum

quod Pbibppus Rhemensis arcbieplscopi A. S. L.

aucloritate uxorem deseruisset, quod propinqui-

tatis impedimenta uxori opponeret, quod jus illius

repudii tunc anceps et d ubium forct, quod nulli

principi obnoxius esset, ac sine alterius damno
Sedis Apostolica) subjicere se posset : ipsum vero

nulla i'atione, quam sola libidine incensum, con-

culcatis Sedis Aposlolica; imperlis, repudium uxori

impegisse, alterius principis esse beneficiarium,

nec sine illius injuria, a cujus sceptro penderet,

legilimorum natalium ipsius flliis jus posse con-

ferri.
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« Innoccntius ', clc.

« Per vcncrabilem fralrcin nostriun Arcla-

lcn. archiepisco|iuni ad Sedcin Aiiostolicam acce-

dcntem tua nobis nobilitas supplicavit, ut fdios

tuos lcgitimationis dignarcmur tiiulo dccorare,

quatcnus eis quominus tibi succederent, nalalium

objcctio non noccret. Quod autcm super hoc Apo-

stolica Sedes plenarn habeat potcslatem, ex illo

vidctur, quod cum diversis causis inspectis, cuni

quibusdani legitime genitis, non naturalibus tan-

tum, sed aduiterinis etiam dispensarit, sic ad actus

S|)irituales ipsos legilimans, ut possent in episco-

pos promoveri, verisimilius credilur, et i^robabi-

iius reputalur, ut eos ad aclus legitimare valeat

sfficulares, proesertim si prater Komanum Ponti-

ficeni inter homines supcriorem alium non agno-

scunt, qui legilimandi liabeat potestatem; quia

cum inajor in spiritualibus tam prudentia quani

auctoritas et idoneitas requiratur, quoil in majori

conceditur, licitum esse videtur etiani in minori.

Per simile quoque ide!n videtur posse probari,

cum eo ipso, quod aliquis ad apicem episco[)aIis

dignitatis extollitur, cximitur a patria potestate.

Pneterea si etiam simplex episcopus scienter ser-

vum alterius in presbyterum ordinaret, licet ordi-

nator satisfacere domino juxta formam canonicam

teneretur, ordinatus tamen juguni evaderet servi-

tutis. Videretur siquideni monstruosum, ut qui

legitimus ad spirituales fleret actiones, circa sse-

culares actus illegitimus remaneret, unde cum
quo in spirilualibus dispensatur, consequenter in-

telligitur in temporalibus dispensafum. Id autem
in patrimonio B. Petri libere potesl Apostolica Se-

des efficere, in quo et sunimi Pontificis auctorita-

lem exercet, et supremi principis exequitur pote-

statem. Cum ergo \Kleatur ex his legilimandi

anctoritas nontantumin spiritualibus, sed in tem-
poralibus etiam penes Romanam Ecclesiam resi-

dere, ut super hoc filiis tuis gratiam faceremus ob
lua et progenitorum tuorum merita, qui semper
in devotione Sedis Apostolicfc [^erstitistis, humi-
liter ex parte tua idem archiepiscopus requirebat.

Videbatur autem ex eo trahere majorem auda-
ciam postulandi, quod non longe petere cogebatur

exemplum, sed in favorem petitionis Iiujusinodi,

quod nos ipsos in causa simili fecisse dicebat, po-

lerat allegare. Cum enim charissimus in Christo

:ihus noster Philippus, rex Francorum illustris,

charissimam in Christo filiam nostram lugeburg
L-^rancorum reginam illustrem dimiserit, et ex alia

;)Ostmodum superducta puerum suscepit el puel-

iam, et tu similiter exclusa legitima superduxeris

aliam, ex qua filios suscepisli, sicut cum fihis re-

gis ejusdem, sic cum tuis credebatur de benigni-

iate Sedis Apostolicte dispensandum, prsesertim

cum major id necessitas suaderet, et tu nobis sjje-

i'ialius sis subjectus. Siquidem rcx Francorum ex

inclyta; recordalionis Isabella, rcgina Francorum,

Ib. V. E|). ccxxviu.

legitunum olim susccpit hairedem, qui ei o[)tatur

et crc(htur in regni solio succcssurus; (eral is

Ludovicus, qui, ut antea diximus, Blancam Ca-

stelkc regis filiam, et Joannis rcgis Anglorum ne-

ptem in matrimonium duxerat). Tii vero ex legi-

tiiuaconjugemasculinumnon habeshaercdem, ([ui

tibi et in devotione nostra, et [)ro|)ria ha;reditate

succedat. Insuper cum rex ipse in spiritualibus

nobis subjaceat, tu nobis etiam in temporalibus

es subjcctus, cum partein tcrra; tua; ab Ecclcsia

Magolen. possideas, quani i|)sa per Sedem A[)osto-

licam temporalitcr recognoscit; quare, Magaloiieii.

Ecclesia mediante, te nobis idem archiepiscopus

asserebat teni|)oraIiter subjacere.

21. « Verum si veritas diligenter insjiicitur,

res nonsimilis, sed vakledissimilisinvenitur. Nam
rex ipse a prsedicta regina per bonae memorise ar-

chiepiscopi Rhemen. Apostolica Sedis legati fuit

sentenham se|)aratus : tu vero uxorem tiiam a tc,

sicut dicitur, temeritate propria separasti. I()se

quoque, prius([uam ad eum prohibitio de non
coutrahendo cum altera perveniret, aliam su[)er-

duxit, ex qua prolem geminam noscitur susce-

pisse : tu in contemptum Ecclesia; aliam superin-
ducere attenlasli, pro[)ter quod ipsa in te gladium
exercuit Ecclesiastica; ultionis. Pia^terea rex i[)se

pra3dictae regina; contra matrimonium affinitatem

objecit, et coram praifato archiepiscopo testes in-

duxit, cujus sententiaconquassatafuit soluminodo
propter judiciarium ordinem non servatum, nos
enim postreslitutionem prrofatse regina;, super hoc
venerabilem fratrem nostrum Octav. Ostiensem
e|)isco|)iim, et dilectumflllum Joannem tituli San-
ctiB Priscai [iresbyterum cardinalem cognitorcs-

duximus concedendos. Tu vero uxori tua; nihil

qucd divortium induceret, sicut asseritur, obje-

cish, cum etsi fides thori sit unum de tribus boni
conjugii, non tamen ipsorum violatio conjugale
vinculumviolasset. De filiis quoqueregis ejusdem,
utrumlegitimian illegitimi fuerint, quamdiu pcn-
det qua;stio affinilatis objectae, potest non imnic-
rito dubitari. Nam si affinitas fuerit comprobata,
preedictam reginam non esse regis conjugem
apparebit, et per consequens alia viderelur sibi

legitime copulata, et filios ei legitimos [teperisse.

De tuis vero, quod sint legitime nati, nec tu i()se

(iroponis, nec ulla prcesumitur rationc. Insuper
cum rex ipse superiorem in temporalibus minime
cognoscat, sine juris alterius laesione in eo se ju-

risdictioni nostrcB subjicere potuit, et subjecit, in

quo forsitan videretur aliquibus, quod per se-

ipsum non tanquam patercum filiis, sed tanquam
princeps cum subditis potuerit dispensare. Tu au-

tem ahis nosceris subjacere, unde sine ipsorum
forsan injuria, nisi [)r;estarent assensum, nobis iii

hoc subdere te non posses, nec ejus auctoritatis

existis, ut dispensandi su|)erhishabeas potestateiu.

22. « Rationibus igilur his inducti, regi gra-
tiam fecimus requisiti, cautum tam ex veteri quam
novo testamcnlo tenentes, quod nou solum in Ec-
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clesiae palrimonio, super fjiio plenam in tempora-

libus gerimus potcstatem ; verumetiam in aliis

rey^ionibus, certis causis insi^ectls, temporalem ju-

ristlictionem causaliterexercemus, non f]uocl alieno

juri prfcjudicare velimus, vel potcslatem indebi-

tam usurpare, cum non ignorenius Christum in

Evangelio respondisse : Rcddite (]ua! sunt Cfcsaris

Cffisari, et quaj sunt Dei Deo, propter quod postu-

latus, ut liffiredilalem divideret inter duos: Qnis,

inijuit, constituit me judicem super vos, sed quia

sic in Deuteronomio continetur : Si difficile et

ambiguum apud te judicium csse perspexerisinter

sanguinem et sanguinem, causam et causam, le-

pram et non leprani, et judicum intra porfas tuas

verba videris variari, surge, et ascende ad locum
quem olegerit Dominus Deus tuus, veniensciue ad

saccrdotes Levilici generis, etadjudicem qui fuerit

illo tcmpore, quaeresque ab eis, qui judicabunt

tibi judicii veritateni, et facies qucecumque dixe-

rint, qui prfesunt loco quem elegit, et docuerint

te juxta legem cjus, sequerisque sententiam eo-

rum, nec declinabisad dexteram vel ad sinistram.

Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis

impcrio, qui eo tenipore ministraverit DominoDeo
tuo, decreto judicis morietur, et auferes malum
de Isracl, etc. (Excurrit ad illustrandam multis

sacrae ScripturBe textibus Romani Pontificis aucto-

ritatcm). Licet igitur cuin flliis sxpa dicti regis

Francorum, de qnibus an fuerint ab initio vere le-

gitimi dubitatur, duxerimus dispensandum, quia

tamen tam lex Mosaica quam canonica sobolem

susceplam ex adulterio detestatur , testante Do-

mino : Manzer et spurius usquo in decimam ge-

nerationem in Ecclesiam non intrabunt; canone

vero vctanle tales ad sacros ordincs promoveri
;

sfficularibns quoque legibus non solum repellenli-

bus eos a successione paterna, sed ncgantibus ipsis

etiani aliiiienta, supersedendum adhuc duximus

petitioni praedicta?, nec ad pivnesens super hoc tiiis

lirecibus annuendum, doncc si fieri potcrit, et

culpa levior, et juris ratio liberior ostcndatur,

licet pcrsonam tuam specialis dilcctionis brachiis

amiilexemur, et in quibus cum Deo ct honestate

liossumus, specialem tibi velimus gratiam exhi-

bere »

.

23. Ejnsdem Epistola ad Francomm regem

circa divortium. — Quod vcro ad regem Franco-

rum attincl, de ijisius niatrimonio loquuntur Pon-

lificia; litterae ad Rhemcnsem arcliiepiscopiim san-

ct;B Romanae Ecclesiac cardinalem, et A|wstoIicae

Sedis lcgatum, hoc anno III nonas Junias data) ',

(juibus Inseburgi reginae consulendum ait, ne in-

defensa maneat, neve ejus causa a suspectis judi-

cibus cognoscatur. Cum vero a regisnuntiisnuper

ad se Romam missis regem ipsnin conqucri acce-

|)issut, a Sede Apostolica severius secum, quam
(umaliis iirinci[iibus agi, ad euin paritorscribcns.

expostulationes istiusmodi haud aequas esse pluri-

bus demonstrat *

:

« Doloris aculeus nostree mentis intima pc-

netravit, et cordi noslro moeror irruit improvisns,

cum in eo de nobis screnitas regia, sicut accei)i-

mus, conqueralur, super quo ab ipsoetmeruimus
etexspectaviinus gratiarum actiones. Proiiosuerunt

enim dilecti filii magistriF... Aurelianem dccanus,

et W... thesaurarius Sancti-Frambaldi nuntii tui

ex parte regia) celsitudinis iii audicntianostraque-

relam, flrmius, ut eis injunctum fuerat, sicut cre-

dimus, asserentes, quod dc te in causamatrimonii

severius tractabamus, quam alii princiiies in si-

mili casu consueverint pertractari. Nam olim in-

clytae recordationis Ludovicus pater tnus, et Fri-

dericusquondam imperator, et nuper charissimus

in Chrislo filius noster Joannes rex Anglorum
illustris, coram praelatis in terris propriis consti-

tutis, adversus eas, quas habere videbantur, uxo-

res, scrvato juris ordine, et Ecclesiastico ab eis

fuerunt judicio separati, quod postmodum Sedes

Apostolica minime relractavit. Creterum si verum
attendas, imperator praedictus ab ea, quae conjux

diccbatur, segregatus, licet in regno Theutonico,

fnit tamen per legatos SeiJis Apostolica) separatus,

et nos in regnum tuum legalos nostros dcstinare

curavimus, ut dum matrimonii causam cognoscc-

rent, et eam servato juris ordine terniinarent :

licet autem praedecessor Ludovicus quondam pa-

ter tuus, et piaBsens etiam rex Anglorum ab his,

quos sibi injunxerant prKlatorum terrae suae judi-

cio fuerint separati, super divortio tarnen non fuit

ad Sedcm Apostolicam querela delata; unde quod
a praclatls ipsis factum fuerat, cum nullus penilus

reclamaret, noluit revocare. Utrum autem Apo-

stolica Sedes dissimularc valeat querimonias op-

pressorum, et mulierum pra^cipuc, quro quanto

infirmioris conditionis existnnt, tantosuntamplius

in sua justitia confovendac, utinam intelligerct re-

gia serenitas ])lenius per seipsam, vel illieam mc-

lius docuissent, qui consiliaril ejus et familiares

existunt, et in utroque sunt jure pcriti.

24. « Cum autem sentenliam illam divorlii

tanquam inordinate prolatam bonae memoriae C»-

leslinus papa pracdecessor nosler duxerit revocan-

dam, nos ne, si causa tua maiicret diutius in sus-

penso, cor regium sollicitudo nimia moleslaret,

per legatos nostros, quos in regnum Francoruiii

direximus, te volnimus expedire, qui hodie forsaii

negotium ipsum vcritale com[)erta juxta tuum de-

siderium terminassent, nisi eorum judicium de-

clinasses. Per tc namque recessum est a judicio,

proHterqnam charissima in Christo filia noslra In-

seburgin regina Francorum ilhistris, ab appella-

tione rccessit. Novimus autem, et in hoc eliam tuic

serenitati compatimur, quod luijnsniodi (]uerimo-

iiia non ex ralione, sed sensualitate procedit, cuiii

' luiiuc. I. V. li|l. XL. ) limu(;. I. V. Ep. l.

INNOCENTII iri ANNUS 5, — CHRISTl 1202. 110

aDquitatem scvcritatcni appellcs, ci jnstitiani quasi

violentiani rcgre leras. Caiternm potuissct Aposto-

lica Scdcs, nisi tno (letulisfct lionori , non so-

Imn prffidictani retraclare sentcntiam latamjnris

ordinenon scrvalo, scd in latoreni ipsins nilionom

canonicam exercere, sicut bona; nicmorix- Nico-

laus papa prajdccessor nostcr in Guntarinni Coio-

nien. et Tcugald. Trcviren. arcliie|)iscopos in casn

PcEne simili legitur processisse, qui et latam abeis

revocavitsententiani,et eosdeni arcbiepiscopos de-

posuit ab oflicio pastorali ; imo ctiam in Lotlia-

rium regeni et superinductam cxcommunicationi<;

sententiam promulgavit, qnam idem rex, occasione

sententi;E ab eisdem arcliiepiscopis promnlgata},

relicta Tebcga, quam sibi lcgitimccopularat, Gual-

dradam, quani supcrduxerat conjugcm retinebat.

Nos autem screnitati regia) quantnm cum Deo po-

tuimns, deferre volentes, nec in eum, qni sentcn-

tiam tulerat, cnm. tibi sit consanguinitate conjnn-

ctus, processinnis, nec in personam supcrinducta!,

vel tuam senleniiam aliqiiam duximus proferen-

dam, sed terram lantum post frcqucnles commo-
nitiones subjecimus intcrdicto. Cum ergo non

secundum severitatem jnris, sed eequitatem potius

te duxerimus pcrtractandum, non demereri, sed

proniereri potius devotionem tuffi sercnitatis cre-

didimus, ncc lajdi te putavimus, sijuste proseque-

remur justitiam, sed juvari, etc. B.Dcbis satis.

.lam ab illius controversia;, qua; Pbilippo cum
Inseburge erat, contentione, ad difficillimi belli,

quod cum Joanne rege suscepit, narralionem sly-

luni convertamus.

23. Inter Francice et Anglicc reges dissidia.—
Novse hoc anno inter Anglornm, et Francoruni re-

gcs dissensiones exarsere, qnaruni causam Pari-

sius in Philippum conjicit ', qui in colloquio cum
Joanne habilo ab ipso poposcurat, ut Arthuro Bri-

tanniai comiti Normanniam, Turoniam, et Ande-

gaviam cedcret, qiiod Joannes constanter se factu-

rumnegavit; atRigordiis^ ait Philippum Joanni

diem dixisse , ut objectis intra quindccim post

Pascbai festuni dics Parisiis tanquam fiduciarius

pro Andegavia; et Pictavia; comitatibus, ac ducatu

Aquitanise rcspondcret; at Joanne imperia sibi

facta respucnte, in Anglorum regis terras exer-

citum infudisse , nonnullasque arccs cepisse
;

Arthurum porro fide ab eo accepta instructum

non lcvibus copiis in Piclaviam missum, ut eam
sibi subjiceret, Parisius et Robcrtus ' de Monte
consentiunt, eumque confluentibus nobilibus Pi-

ctavis, atque in ejus obsequium procumbentibus,

Alionoram reginani matrem Anglorum regis apud
Mirebelium obsidione cinxisse, atque 0|)pido ad

deditionem compnlso, ipsam in mnnitissima turri

circumclusisse ; interim Joannem discriniinis, in

quod mater adducta erat, certiorcm factum provo-

iasse cum cxercitu, atque obviam sibi vcnicntes

niagna clado fudissc, atque inler caDteros ipsum

nepotcm Arthurnm ccpisse , ac matre liberata,

Turoncs ahjue Andcgavum in suam potustalcni

redegisse. « Elapso dcinde aliquo tempore (inquit

Parisius), rex Joauncs ad castrum Falesia; venicns,

fccit sibi Arthurum nepotcm snum ijracsenlari,

(|ui cum csset corain eo adductus, coeiiit eum rex

blandis alIo(]ui verbis, et multos honores promit-

terc, exhortans, ut a regc Francorum reccderet.

et sibi ut domino et avunculo fidcliter adhajrcret.

Arthuriis vero stulto usus consilio, rcgi cum indi-

gnatione ct coiniiiinatione respondcns, exegit ul

rcddcrct sibi rcgnum Anglia; cum terris omnibus,

quas rcx Richardus liabuit in posscssione sua dic

qua decessit, ct quia ha;c omnia sibi jnrc hrcrcdi-

tario dcbebantur, affirmavit cum juramenlo, (juod

nisi celerius sibi jam dicta omnia restitucrct, nun-
quam diutina pacc frueretur. Andiens autem ha;c

rc^ Joannes pcrlurbalus est valde, pr;cccpitquc

ut Arthurus apiid Rothomagum mittcretur, et ibi

in arcc nova rctrusus sub arctiori custodia serva-

retur : sed non niulto post idem Arthurusevanuit,

modo fcre omnibus ignorato, utinam non ut fama

rcfcrt iuvida ».

Audisti ex Parisio ut Anglorum regnum Ar-

tliuro debcrctur, in quam sententiam Richardus

i|)se, dum in Orientem trajecturns, MessaucTB, illuc

vi ventorum impulsus, subsisteret, publicis iii

Tabulis, quas ad concordiam cum Tancredo Sici-

Iia> tunc impcrante ineundam confecit, dc Arthurn

nepote suo, deque celebramlis inter illum et Si-

culi regis flliam nupliis, hac inter alia habet

:

(( Pacis et amiciiia} fcedus arctiori adhnc vinculo

adstringcntes, inter Arthurum egrcgium ducem
Britannia;, charissimum nepotem noslrum et ha;re-

dcin (si nos decedere sine prole contigerit) et illu-

strcm filiam ejus, matrimoniuni, volente Domino,
duximus contrahendum, quod, Domino largiente,

debitam consummationem accipiet, cum illustri'-

puella nubiles annos attigerit, aut pradicto do-

mino Tancredo regi placuerit, ut infra nnbile>

annos illa in uxorem nepoti nostro desponsanda

iradatur, nos ipsum nepotem nostrum hoc factu-

rum concessimus, si sancta Romana Ecclesia de-

creverit similiter dispensare ». H;cc apud Roge-

rium Richardus rex, qui ctiam, datis ad Clemcn-

tem III Romanum Pontificcm lilteris, quas una

cum prffidictis tabulis recitat Rogerius ', repetit

confirmatqne ; sed ad Joanncm regeni redeamus.

20. Ille igilur, Cantuaricnsi archiepiscopo ad-

monente ei adhortante, peccata sua pccnitentia

expiare, atque adeo milites centum sumptibus suis

in Terraj-Sancta! subsidium mittere, eosque annum
integrum ibidem alere, ac monasterium Cister-

ciensibus monachis construere decreverat : quod
cum Innocentius acccpisset, eidem de his per lit-

tci'as gratulari adhortarique -, ut injunciam ab

' Par. isl. , Rig. in gcsl. Pliil Rng. in Ann. Angl. an. H9I). — ' Innoc. I. v. Ep. xx.
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archiepiscopo poenitentiam exequatur. Pra^terea

Piothomagensi ', pra?dictoque Cantuariensi - archi-

opiscopis in regis perduelles vindicanili, provin-

ciam imposuit:sed in illo plane cernere licuit,

quod de divitiarum ac sollicitudinum spinis di-

vini verbi semen sulTocantibusmonuitDominus'

:

« Quod aulem in spinas cecidit, hi sunt qni au-

dierunt, et a sollicitudinibus,'et divitiis, et volu-

ptatibus vitae euntes snffocantur, et non referunt

fructura ». Joannes enim ex divino verbo non

modo frnctum non retulit, verum in deteriora

etiam lapsus cst. Quocirca, cum ad Apostohcam

Sedem perlatum esset , Lemovicensem episcopum

ab ipso injuriis lacessitum, spoliatum bonis, atque

in exilium actum e?se, valde his commotus Inno-

centius gravibus litteris imperavit*', ut a coeptis

desisteret, atque episcopum in pristinum statuni

restitueret, alioqui se Bitnricensi archiepiscopo ad

eum compellendum munus demandaturum. Cum-

que Joannes, rogatus licet sa;pius ab Apostolica

Sede et jussns, Olhoni nepoti imperatori renun-

tiato legatum a Richardo rege defuncto relictum

nondnm solvisset, aliis ad eum datis litteris^, ut

quamprimum id prasstaret, prfficipit: « Monemus

igitur, inquit, serenitatem regiam, et exhortamur

attentius, quatenus nuntiis regis ejusdem legatum

ipsum cum integritate persolvas, et cum nos ei

jam pnblice favorem Apostolicam impendamus,

tu quoque iu ejus auxilium potenter et regaUter

accingaris : alioquin dislrichonem, quam venera-

bilis frater noster Cantnariensis archiepiscopus

propter hoc duxerit exercendam, ratam haberi

voUimus, et prajcipimns inviolabiliter observari.

DatumLateraniVkal. April. » Quomodo autem An-

glorum rex foedns cum principe nepote suo sanxe-

ril, paulo post ab ipso Olhone audiemus.

27. Pro Otlione curat Innocentius. — Quo-

niam vero in mentionem de Olhone incidimus,

videamus, quaj pro eo insuper gesserit Innocen-

tius, Ex iis igitur, quaj e Germaniareversusnuper

E. acolythus suus de Adolpho Coloniensiarchiepi-

scopo sibi retulerat, ut nutantem in officio conti-

neret, ejus commendandi occasione arrepfa, post

alia hffic subdit" : « Fraternitatem tuam monemus
et exhortamnr attentius, et per Apostolica Ubi scri-

pta mandamus, qnatenus charissimo in Christo

filio nostro illustri regi Othoni, in Romaniimpera-

toreni electo
,
quem ad regnum prajcipue post

Dominum tu voeasti, fideliter et potenter assistas,

etquoscumque poteris ad devoUonem etfideUtatem

inducas ». Et paucis interjectis verbis : « Tu ergo

cum aliis taliter te accingas, ut regem ipsum

nobis ut decet opportuno tempore reprajsentes,

([uod prajmissis iis, quai solent et debent praimitU,

nos eum in Romanornm iinperatorem, auctore Do-

mino, coronemns. Datum Laterani nonis Aprilis».

1 Innoc. 1. V. Ep. xxxi. — - lieg. post eamd. Ep. — ^ L\ic. viii.

— ' Innoc, 1. V. Ep. lxviii. — ^ Innoc. Ep. lxviii. Lib. M. S. cx

res. lunoc. snp. neg. Roin. imp. signato num. 413. — " Inuoc. cit,

Cod. Ep. Lxxvi.

Post haec, cum ejusdem archiepiscopi ab

Olhone defectionem apluribusaccepisset, ad iUum

ha?c scripsit' : « Licet de fraternitate tua diversi

nobis per litteras et nunlios suos diversa sKpe

significaverint et adversa, quia tamen ex divina)

pagina; didicimus lecUone, quod non omni spiritni

cst credendura, cum Angelus satana; se interdum

in lucis Angelum transfiguret, non potuimus,

sicut non debuimus, quicquam de te suspicari si-

nistri, cum fldem et devoUone tuara, constanUara

et fortitudinem in mullis fuerimus jam experti,

Nam quis crederet sana; mentis, quod Othonem

contrahendae afflnitatis vel obUgationis cujuslibet

causa desereres, et abjiceres quem creasti, et illi

adhaereres pariter et faveres
,
qui in Coloniensi

Ecclesia, ad tuaj personEe contemptum, ad quam
specialiter inter reliquos principes electio regis

speclat, per intrusionis vitiuni nomen sibi regium

usurpavit, et in majus tui honoris dispendium , el

personaj despcctum, cum tu solnmmodo reges in

iraperatores electos coronare debeas ex antiqua

Coloniensis EccIesiEe dignitate, perTarantasiensem

archiepiscopum imponi sibi fecit regium diadema ?

Quis etiara crederet, etc. » Pergit InnocenUus hu-

jusmodi eum interrogationibus lacessere, gravis-

siraaque ac firmissima ingerere argumenta, qui-

bus ejnsraodi facinus a ratione admodura abhor-

rere ostendit, ex quibus illa raemoria celebranda,

atque indelebili stylo cxaranda non in marmornm
crusUs, sed juxta Apostolicum dictum^, in tabulis

cordis carnalibus sacrorum antisUtum incidenda

:

« Nec te, inquit, inducere illud debet. quod a qni-

busdara maliloqnis iu dispendium tu» faraa? con-

fingitur, videlicet quod labores et expensas hujns-

modi solus nequeas tolerare, cum pro tuenda Co-

loniensis Ecclesiae dignitate nou solum terrenam

erogaresubstantiam, sed animam etiara ponere te-

nearis ». A.d caicem veroEpistoIaede rebus Italicis

certiorem illura faciens subdit:

« Sane nosse te voluraus, quod damnata? me-
moriaj Marcualdus, qui nosmagisfraudibus quam
viribus molestabat, C, dux olim SpoIeU, qni ut in

locum ejus succederet, in Siciliam accedebat, Otho

de Barcisten. qui sanctfe memoriae Leodiensem

episcopum interfecit, et frater ipsius, dextera Do-

niini faciente virtuteni, raiserabiliter expiraverint,

Unde cura in eorum decessu pars ipsorum sit

paine penitus annuUata, pro parte majori a sollici-

tudinibus regni Siciliae liberati, su[ier negoUo im-

perii jdcnins intendeinus ; nara etiam charissimo

in Cbristo fllio nostro F, illustri regi SiciUa; soror

charissimi in Christo fllii nostri illustris regisAra-

gonum est de mandato nostro, el assensu suorum

farailiariura desponsata, et nuntii sunt missi so-

lemnes, qui non solum eam, sed et matrem dedu-

cant, ut i|)sa pucrum nutriat et puellam », Hacte-

nus lunocentii Epistola. Hanc vero in Codice aUa

prKcedit, eidem Adolpho in Trevirenseni archicpi-

' liinoc. cit. Cod. Ep. Lxxix, — - 2. Cor. iii.
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scopiim missa '. Pliircs cnim hoc aniio ab Inno-

ccnlio in pjiis(i(!in Tr( virensis caiisa ilalir, siriiii-

(lcni ad i[isnin in priniis scribons noiiis Aiu-ilis

iiiciissa analiicinatls rcligioiic iinpcrat*, iit (inem-

adiuodnm jiiratiis spopondcrat , Olhoni faveret

al(iuc adiiasrcret, eadcmciiic repctit aliis ad ipsiim

dalis litleris, Laterani VI idiis Novemb. Poiit. an. v.

Cnm(|iic idcm archicpiscopiis se ea digiiilate al)di.

candi ab Apostolica Sede facnltatcm petiissct, Poii-

tifex Prxmestiiio cpiscopo Apostolicffi Sedis lcg^ato

liajc mandavit' : « Si pro certo cognoveris, (jnod

talis ei valeat sine divisione (Trevirensis scilicct

Ecclesiac schismatc) substilui, (ini nostrnm debeat

adimplere propositum, et curani Ecclesiie Trcvi-

rensis utiliter exercere, tu nostra frctus auclorilate

licentiain sibi cedendi concedas, provisiirns atten-

litis, ut malum non eveniat quod optimcmus et

bonuin proveniaLquod optamus. Datum Laterani

XVI kal. Datuin. aiino v ». Paucis post diebus quas

paulo ante memoravimus ad Coloniensem archi-

cpiscopuni litleras scripsit, mandans, ut in Trevi-

rcnsi dioeccsi ob arcbicpiscopi ca;terorumque con-

lumaciam, sidritualem jurisdictionem cxerceat.

28. In contwnaces episcopos animadvertit. —
Nec solum in Trcvirensem sed in alios quoque

refractarios Germania; episcopos Innocentio fuit

laborandum. Plurima palraveratscelera Patavien-

sis episcopus atquc Apostolica; Sedis mandata con-

temnebat. Quaproiiter die dicta Roma; ipsum adcsse

jussit, atque ad Salisburgensem arcbiepiscopuin

post recensita illius flagitia scripsit *
: si diclo

tempore Pataviensis Sedem Apostolicam ad ob-

jecta dilucnda non adirel, ipsum ab officio ponlifi-

cali ac saccrdotali amoveret, et quidquid in ea re

gessissct
,
quanlocius significarct. Distringendoe

quoque in alios prajsules, qui Pliilippi partes sus-

tinebant , censura^ fucrunt, Bisuntinus quidem

arcbicpiecopus, prodita patria, in Burgundiam Phi-

lippum exciverat, eamque vastandam ipsi exposu-

erat
;
quinetiam instructo religioso agmine admi-

serat in Ecclesiam : ob qua; a Prffinestino episcopo

legato censuris fuerat notatus. Huic Innocenlius

indixit diem ', et si jussa refelleret, de gradu pel-

lendum denunliavit : iisdenique poenis involvit •

Spirensem episcopum
,
qui Apostolicis imperiis

sese opposuerat, et quosdam Ponlificios cnrsores

male habuerat. Simili severilate in Magdeburgen-

sem arcbiepiscopnm usus e fidclium numero era-

sum denunliari jussit ', douec vel a legato sacris

reslilutus esset, vel Sedem Apostolicam adiisset.

Demum contra Tarantasiensem arcbiepiscopum,

qui Philippuin Suevum antca corona rcdimire

ausus fuerat, sub pcena suspensionis praicepit ', ut

(salva sentcntia, si ([uam lulissct Pra;nestiniis epi-

scopus Apostolicaj Sedis legalus) ad praidiclain

diem coram se adesset ; hajc adversus contuniaces

GennauicE episcopos Innocentius.

1 Innoc. cil. Cod. Ep. lxxvii. — ^ IlnJ. Ep. lxvii. — = IbiJ.

Ep. Lxxv. — * Innoc. cit. Coil. Ep. lxix. — ^ IbiJ. Ep. lxx. —
« IbiJ. Ep. Lxxi. — ^ IbiJ. Ep. Lxxii. — ' Ibid. Ep. lxxiii.

Ann. — ToMUS XX. — Rayn. L

Pifeterea hoc ilidcm anno apud univcr.sos

Gcrmania; principcs qiiestus est', tum (|Uod ad

cos data* a se littera} improboriim aliquot callidi-

tate supprimercnlur, tnm etiam quod iioiinuUi

Ecclcsiic impcrii(|iic cxosi concordiam, (iii;c ipsi

scripsissct, in pravas inlerprctationesdetoniuerent;

ac postrcmo ad annuas inducias horlatur, ul hoc

iiiterim spatio de concilianda pace agi possel. Ad
extrenuun silcntio dissimulanda; non sunt breves

Iiltera3, qnibus Ollio imperalor designatus Iiino-

ccntium de rerum suarum statu certiorein fecit ^

:

« Venerabili in Christo patri ac doniino Iiino-

centio , sacrosanctai Romana; Ecclesia; summo
Pontifici, Olho Dei gratia et sua Romanorum rex

et scmper Augustus, debitam subjectionem et rc-

vercnliam cuin filiali dilcclione.

« Paternitati vestra;, pater sancte, significa-

nius, quod Coloniensis Ecclesia Coloniensem ar-

chiepiscopum ila nobis in fidelitate alligavit, quod
ipsuin nunquamfirmiorem aut stabiliorem habui-

inus, quain nnnc haliemus, quia si a coinproinis-

sione facla rcsilire vellet, non posset ». At qiiam
ipsum fefcllerit opinio, non ita mnlto post exitus

demoiislravit. Subdit idem princcps de Angliae

rcge: «Sciatls prtelerea, quod nos cuin charissiino

avunculo noslro rege AnglUc suinus coiifoedcrati,

ita quod contra oinnes homines in rebus et in pc-

cunia nobis subvenire tenetur, una cum rcgno

suo, et nos ei, salvo honore et honestate Roinana;

Ecclcsia;, cui nos et ipse nunquam dcerimus. Te-

netur enim avunculus noster cum rcgc Francia!

faccre iiacem, sicut el nos de mandato vestro tcne-

mur; alioquin pacem et concordiam cum ipso non
fecisscmus, nisi vobis et Romanse Ecclesiae videre-

nius expedire. Nihil etiain teste legato fecimus in

prajudicium regis Francia; : in spe sumus cujus-

dain magna; nostra; proinolionis, de qua cum cer-

tificati fuerimus, quam Dco volcnte breviter scie-

inus, vobis tanquain patri ct domlno nostro signi-

ficabimus, et vos cum tota curia per Dei graliam
gaudebitis. Sciatis insuper certissime, quod omnem
proinotionem noslram post Deum sanctitati vcstra;

recognoscimus. Nimtios noslros, vos ad ccrtifican-

dum de stalu nostro, vobis sa?pius transmillimus
;

scd si ad vos veniant, ignoramus. Nos eniin super

onmia prosperuin statum vestrum audlre dcside-

ramus. Ea qua; scripsistis pro nobis in Theutonia,

supplicamus idein faciatis in Italia ». Quid ad ha;c

Innoccntius
,

quidve pro eo iu Itaha gesserit

,

proximo anno videbimus.

2U. S. Willelmi Roschildensis abbatis obilus. —
Porro inter tot offusas Septcnlrioni dissenslonum

pra^varlcationumque tenebras Willelmus Roschil-

densis abbas, qui hoc anno in Dania vinculis cor-

poris solutus ad Deum evolavit, sanclilatis sucB

mullis miraculisilluslrate splendore effulsit. Evo-

catus olim fuerat e Galliis in eam provinciam ab

Absalone magni nominis viro, tum Roschlldeu-

' lonoc. cil. CoJ. Ep. Lxxviii. — "> Cit. CoJ. Vat. Ep. lxxx.
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sium episcopo, iit collapsani in iis itartibus regiila-

rem disciplinam restitueret pristina) dignilati, ut

ipsius Willeimi discipulus, qui cjus gesta summa
fide hislorire Iradidit ' (atquc ex ipso collegit Ba-

ronius -
)
qui post plurima et cgregia ejiisdem

enarrata facinora ista ad hujus anni periodum

speclantia, ffifernaque memoria celebranda adjicit

(post ostensiim scilicet illi divinitus sui obitus

diem) : Jam septimus volvebatur annusj et sacrum

agebalur, Quadragesimm teinpus a cunctis fideli-

bus sancta devolione observandum, eratque vir

Domini sedulo occupatus commemorandis novis-

simis suis, et quotidie cuin summa contrilione

cordis et lacrymaruin profiisione , alque mulla

cum revereiitia sacrificium missa) Domino otfere-

bat, et corporis et sanguinis ejus sacrosancta com-

munione scse pra?muniebat : ea autem die, quaj

Coenam Domini proxime antecedit, cum esset in

in cubiculo cum quibusdam fratribns, conquestus

est prior se illam noctem habuisse longe omnium
molestissimam : ille contra affirmabat se nunquam
potitum esse nocte Ia;tiori attpie jucundiori : Vidi

enim, inqnit, D. Jesum, cui duo alii aderant, et

ego tertius accessi, et ineffabili sum dilectione

affectus. Respondit prior : Forsilan, pater sancle,

Dominus Jesuste accilnm venit ad regiium suuin,

sicut poUicitus est, priusquam in hoc regnuin te

conferrcs. Tum abbas suspirans, et fletibus ora

perfundens : Fiat mihi, inquit, secundum verbum

tuum, elc. In Sabbato Sancto fratres euni hor-

tabantur , ut sacram unctionem perciperet : at

ille libenter se illius sacratissimaB noctis vigiliis

interesse velle aiebat, mirabili fervore incensus

erga cultuin divinum : sed neqne virium imbecil-

litas, nequc fiatres id ut faccret permittebant. De-

signati autem sunt certi fratres, qui apud illum ca

nocte permanerent : ex quibus uiiuin ad se accer-

cens : Scis, inquit, fiii, quia nova adest solemnitas

Christianis omnibus veneranda. Itaque et nos de-

Ijemus novis vestibus indui ; atfer, quajso, ad ine

vestem quam habcs, ut illa induar ; intellexit illo

facile quam diceret vestem, altnlilque ei novum
cilicium, eoque, prius ablato veteri, eum induit.

Rursus autem admonetur ab adstantibus vir san-

ctiis, ut sacram unctionem adniitteret ; respondit

ille : Pra^stante Domino nieo Jesu Christo lucein

cxspectabo
;
jam aurora rutilante cum canerent

in Ecclcsia fratres, ut venientes ungerent Jesuin,

prior, accitis aliquot fralribiis chorum exiit, sa-

crum oleuni secum ferens. Yir sanclus illo ve-

nienle tendebat : ad extrema, atiiue hoc solum